Página 1 de 1

Indicação Nº 1424/2023

Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder

Executivo, providencias junto a Sabesp para resolver o

problema da Falta de Água Encanada no Bairro do

Jardim Iracema em nossa cidade - Itapevi - SP.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, providencias

junto a Sabesp para resolver o problema da Falta de Água Encanada no Bairro do Jardim

Iracema em nossa cidade - Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Segundo a Unicef (Fundo das Nações Unidas para a Infância), menos da metade da

população mundial tem acesso à água potável. A irrigação corresponde a 73% do consumo de

água, 21% vai para a indústria e apenas 6% destina-se ao consumo doméstico. Um bilhão e 200

milhões de pessoas (35% da população mundial) não têm acesso a água tratada. Um bilhão e

800 milhões de pessoas (43% da população mundial) não contam com serviços adequados de

saneamento básico. Diante desses dados, temos a triste constatação de que dez milhões de

pessoas morrem anualmente em decorrência de doenças intestinais transmitidas pela água.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 06 de junho de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente In
di

ca
çã

o
N

º
14

24
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

40
1/

20
23

 -
 0

6/
06

/2
02

3
11

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

92
Z

-8
G

46
-C

7P
M

-7
G

80

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=592Z8G46C7PM7G80, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 592Z-8G46-C7PM-7G80

In
di

ca
çã

o
N

º
14

24
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

40
1/

20
23

 -
 0

6/
06

/2
02

3
11

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

92
Z

-8
G

46
-C

7P
M

-7
G

80

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=592Z8G46C7PM7G80
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 592Z8G46C7PM7G80
		2023-06-06T11:20:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura